
UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /2020/QĐ-UBND                        Bình Định, ngày      tháng 10 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý  

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống  

đường địa phương trên địa bàn tỉnh  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 

của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ; 

Căn cứ Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của 

Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về 

quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng (sau đây gọi tắt là Nghị định 

số 46/2015/NĐ-CP); 

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT); 

Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải 

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 

24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT); 

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT ngày 29/6/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT và Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT (sau đây gọi tắt là 



2 

Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT); 

Căn cứ Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND ngày 25/11/2016 của UBND 

tỉnh về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống 

đường địa phương trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 46/2018/QĐ-UBND ngày 

10/10/2018 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban 

hành kèm theo Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND ngày 25/11/2016 của UBND 

tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 91/TTr-SGTVT 

ngày 13/10/2020 và đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 254/BC-STP ngày 

13/10/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 

Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2016 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với 

hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là 

Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND) 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau: 

“Điều 9. Chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu, chấp thuận xây 

dựng cùng thời điểm với cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ của hệ thống 

đường địa phương đang khai thác 

1. Trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án (kể cả công trình 

cải tạo, nâng cấp, mở rộng và công trình xây dựng mới), chủ đầu tư dự án công 

trình thiết yếu phải gửi hồ sơ đề nghị được chấp thuận việc xây dựng công trình 

thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đến cơ quan 

quản lý đường bộ có thẩm quyền để được xem xét chấp thuận, thẩm quyền quy 

định cụ thể như sau: 

a. Sở Giao thông vận tải đối với hệ thống đường tỉnh và các tuyến đường 

khác do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao Sở Giao thông vận tải quản lý. 

b. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đối với hệ thống đường 

đô thị, đường huyện, đường xã và các tuyến đường khác trên địa bàn thuộc địa 

giới hành chính do mình quản lý, trừ quy định tại điểm a khoản 1 Điều này. 

2. Chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu cùng thời điểm với cấp phép 

thi công công trình thiết yếu áp dụng đối với dự án sửa chữa công trình thiết yếu 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; công trình đường 

dây tải điện, thông tin, viễn thông vượt phía trên đường bộ có cột nằm ngoài 

hành lang an toàn đường bộ nhưng phải bảo đảm quy định về phạm vi bảo vệ 

trên không, giới hạn khoảng cách an toàn đường bộ theo chiều ngang quy định 

tại Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và Quy định 

này. 

3. Trình tự, thời hạn giải quyết và hồ sơ đề nghị chấp thuận xây dựng 



3 

công trình thiết yếu, chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp phép thi công 

công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

thực hiện theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT. 

4. Văn bản chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu có giá trị 18 tháng kể 

từ ngày ban hành; nếu quá thời hạn trên, phải làm thủ tục gia hạn và chỉ gia hạn 

một (01) lần, thời gian không quá 12 tháng.”. 

2. Sửa đổi Điều 10 như sau: 

“Điều 10. Cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong 

phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ của hệ thống đường 

địa phương đang khai thác 

1. Trước khi khởi công công trình thiết yếu, chủ đầu tư dự án, công trình 

phải gửi hồ sơ đề nghị cấp giấy phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đến cơ quan quản lý đường bộ có 

thẩm quyền để được xem xét cấp phép thi công. Thẩm quyền cấp giấy phép quy 

định cụ thể như sau: 

a. Sở Giao thông vận tải cấp giấy phép đối với các công trình thiết yếu 

trên hệ thống đường tỉnh và các tuyến đường khác do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao 

Sở Giao thông vận tải quản lý. 

b. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cấp giấy phép đối với hệ 

thống đường đô thị, đường huyện, đường xã và các tuyến đường khác trên địa 

bàn thuộc địa giới hành chính do mình quản lý, trừ quy định tại Điểm a Khoản 1 

Điều này. 

2. Trình tự, thời hạn giải quyết và hồ sơ đề nghị cấp phép thi công công 

trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thực 

hiện theo quy định tại Điều 14, Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT được sửa đổi, 

bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT. 

3. Cơ quan cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu quy định tại 

khoản 1 Điều này có trách nhiệm kiểm tra, đánh giá nghiệm thu và tham gia xác 

nhận hết bảo hành đối với công tác hoàn trả kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

do thi công xây dựng, sửa chữa công trình thiết yếu”. 

4. Trách nhiệm của chủ đầu tư công trình thiết yếu: 

a. Kiểm tra, giám sát chất lượng thi công công trình thiết yếu ảnh hưởng 

đến an toàn giao thông, bền vững kết cấu công trình đường bộ. Tư vấn thiết kế, 

tư vấn giám sát thi công và nhà thầu thi công công trình thiết yếu phải có đủ 

năng lực hành nghề đối với công trình đường bộ; 

b. Sửa chữa, hoàn trả nguyên trạng và bảo hành chất lượng các công trình 

đường bộ bị ảnh hưởng do việc thi công công trình thiết yếu trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

c. Nộp 01 bộ hồ sơ hoàn công để cơ quan cấp phép thi công lưu trữ, bổ 

sung, cập nhật vào hồ sơ quản lý tuyến đường. 

d. Chủ đầu tư xây dựng công trình thiết yếu có trách nhiệm sửa chữa các 

hạng mục hoàn trả với cơ quan cấp giấy phép thi công; đồng thời phải quy định 



4 

trong hợp đồng với nhà thầu thi công công trình thiết yếu nghĩa vụ thực hiện bảo 

hành chất lượng đối với các hạng mục hoàn trả công trình đường bộ; thời gian 

bảo hành, mức tiền bảo hành và các yêu cầu khác về bảo hành thực hiện theo 

quy định của Điều 35 và Điều 36 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP. Số tiền bảo 

hành chỉ được trả cho nhà thầu thi công xây dựng công trình thiết yếu sau khi có 

văn bản xác nhận hết bảo hành của chủ đầu tư và cơ quan quản lý đường bộ đã 

thực hiện cấp phép. 

5. Trách nhiệm của chủ sở hữu hoặc người được giao quản lý, sử dụng 

công trình thiết yếu: 

a. Quản lý, bảo trì công trình theo quy định, đảm bảo an toàn công trình; 

b. Không làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông, an toàn công trình 

đường bộ, các công trình xung quanh và công tác bảo trì công trình đường bộ 

trong quá trình khai thác, sử dụng; 

c. Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tai nạn khi thực hiện 

việc bảo dưỡng thường xuyên công trình thiết yếu; 

d. Thực hiện việc đề nghị cấp Giấy phép thi công khi sửa chữa công trình 

thiết yếu nếu ảnh hưởng đến an toàn giao thông, bền vững công trình đường bộ 

theo quy định tại Điều này.”. 

Điều 2. Bãi bỏ một số điểm, khoản, điều của Quy định ban hành kèm theo 

Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND và một số điểm, khoản, điều của Quyết định 

số 46/2018/QĐ-UBND ngày 10/10/2018 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 60/2016/QĐ-

UBND của UBND tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Bãi bỏ điểm b, c khoản 3 Điều 15 của Quy định ban hành kèm theo 

Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

2. Bãi bỏ khoản 4, khoản 5, điểm c, d khoản 9 Điều 1 Quyết định số 

46/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  01/11/2020. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao 

thông vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 4;                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH 
- Bộ GTVT; 

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 

- TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- Sở Tư pháp;                                                                                            

- Trung tâm Công báo tỉnh; 

- LĐVP, CV                                                                                                 Trần Châu 

- Lưu VT, K19. 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-21T14:10:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-10-21T14:11:52+0700


		2020-10-21T16:32:08+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T16:44:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T16:44:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T16:44:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




